

Hà Nội, ngày 04 tháng 5 năm 2021

HỘI CỤ TNXP VIỆT NAM

Số 339/BC-MTTW-BTT

**CÔNG VĂN ĐẾN**

Số: 339

Ngày 10 tháng 5 năm 2021

## BÁO CÁO

Công tác Mặt trận tháng 4/2021

### I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC MẶT TRẬN THÁNG 4/2021

1. Tổ chức Hội nghị Đoàn Chủ tịch lần thứ tám và Hội nghị Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam lần thứ tư (khóa IX)

Ngày 12/4/2021, UBTWMTTQ Việt Nam tổ chức Hội nghị Đoàn Chủ tịch lần thứ tám và Hội nghị UBTWMTTQ Việt Nam lần thứ tư (khóa IX) để hiệp thương cử Chủ tịch UBTWMTTQ Việt Nam và nhân sự bổ sung tham gia Đoàn Chủ tịch, UBTWMTTQ Việt Nam khóa IX. Với tinh thần dân chủ, đoàn kết và trách nhiệm, 100% đại biểu tham dự hội nghị đã thống nhất hiệp thương cử ông Đỗ Văn Chiến, Bí thư Trung ương Đảng, Bí thư Đảng đoàn MTTQ Việt Nam tham gia Ủy ban, Đoàn Chủ tịch và giữ chức Chủ tịch UBTWMTTQ Việt Nam khóa IX, nhiệm kỳ 2019 - 2024 (thay ông Trần Thanh Mẫn, Ủy viên Bộ Chính trị, Chủ tịch UBTWMTTQ Việt Nam đã được bầu giữ chức Phó Chủ tịch Thường trực Quốc hội tại kỳ họp thứ 11 Quốc hội khóa XIV). Hội nghị cũng hiệp thương cử bổ sung 08 vị Ủy viên Ủy ban và 02 vị Ủy viên Đoàn Chủ tịch UBTWMTTQ Việt Nam khóa IX, nhiệm kỳ 2019-2024.

### 2. Công tác thông tin, tuyên truyền, vận động xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên các cấp đã tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày sinh V.I.Lênin (22/4/1870), Ngày Giỗ tổ Hùng Vương (10/3 AL); Ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4), Ngày Quốc tế Lao động (1/5)... với các hình thức phù hợp; đẩy mạnh tuyên truyền về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Chủ tịch UBTWMTTQ Việt Nam cùng lãnh đạo Đảng, Nhà nước tham dự Lễ dâng hương Giỗ Tổ Hùng Vương tại Khu Di tích lịch sử quốc gia đặc biệt Đền Hùng, tỉnh Phú Thọ; dâng hương và trồng cây lưu niệm tại Khu tưởng niệm các vị tiền bối cách mạng và Khu tưởng niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng, dâng hương và trao nhà Đại đoàn kết tại Khu di tích lịch sử Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt Nam tại tỉnh Tuyên Quang; dự Hội nghị biểu dương người có uy tín và người dân tộc thiểu số tiêu biểu tỉnh Tuyên Quang lần thứ nhất năm 2021; dự chương trình nghệ thuật "Văn hoá các dân tộc - Hội tụ và phát triển" chào mừng Ngày văn hoá các dân tộc Việt Nam 2021 tại Làng Văn hoá - Du lịch các dân tộc Việt Nam (Hà Nội); thân mật tiếp các đoàn tổ chức tôn giáo, quốc tế đến chào, thăm UBTWMTTQ Việt Nam (Ủy ban Đoàn kết Công giáo Việt Nam; Hội thánh Cao Đài Việt Nam; Giáo hội các Thánh hữu Ngày sau của Chúa Giêsu Kitô; Đoàn đại biểu đại diện Cộng đồng Hồi giáo Islam Việt Nam).

- Nhân dịp Tết Chôl Chnăm Thmây của đồng bào Khmer<sup>1</sup>, Chủ tịch UBTWMTTQ Việt Nam đã gửi thư chúc mừng tới các vị chủ tịch, đồng bào dân tộc Khmer; tham

<sup>1</sup> An Giang thăm, chúc tết các vị Ủy viên Ủy ban và các gia đình tiêu biểu trong đồng bào Khmer; Bạc Liêu thăm các chùa Khmer và một số gia đình chính sách; phát hành trên 17.000 thư chúc mừng năm mới (chữ quốc ngữ và chữ

dự Chương trình Tết Quân dân mừng Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây 2021 tại TP. Cần Thơ; thăm, chúc mừng Hội Đoàn kết sư sãi yêu nước tỉnh Sóc Trăng. Ban Thường trực thăm, tặng quà các chức sắc, chức việc và bà con Phật tử Phật giáo Nam tông Khmer trên địa bàn tỉnh An Giang, Kiên Giang. Nhân các ngày lễ trọng của đồng bào các dân tộc, tôn giáo như: Lễ Phục sinh của đồng bào Công giáo, Tin lành<sup>2</sup>, tháng Ramadal của đồng bào Chăm, Lễ Phật đản<sup>3</sup>,... Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp đã tổ chức thăm hỏi, chúc mừng; tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống, tăng cường tinh đoàn kết của đồng bào dân tộc, tôn giáo. **Phủ Thọ** vận động các gia đình tổ chức mâm cơm thấp hương tri ân các Vua Hùng trong ngày chính Giỗ 10/3 âm lịch; **Lâm Đồng** tổ chức Tọa đàm nhân kỷ niệm 75 năm ngày Bác Hồ gửi thư cho Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số miền Nam và 15 năm thực hiện Quyết tâm thư của Đại hội Đại đoàn kết các dân tộc Tây Nguyên. **Bình Phước** tổ chức Hội nghị họp mặt lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của chức sắc tiêu biểu các tôn giáo, già làng, người có uy tín. **Bắc Giang** phối hợp thăm, tặng hoa và 160 suất quà cho 23 vị linh mục, 137 vị chức việc đạo Công giáo tiêu biểu nhân dịp Lễ Phục sinh 2021; tổng kết 10 năm triển khai thực hiện chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2010 - 2020.

- Các tổ chức thành viên: **Hội LHPN Việt Nam** thăm và tặng quà động viên cán bộ, hội viên phụ nữ là người dân tộc Khmer. **Tổng LĐLĐ Việt Nam** tổ chức Lễ kỷ niệm 135 năm Ngày Quốc tế Lao động, phát động Tháng Công nhân và Tháng hành động vì an toàn, vệ sinh lao động năm 2021.

### 3. Triển khai các cuộc vận động, các phong trào thi đua

- Ủy ban MTTQ Việt Nam các tỉnh, thành phố tiếp tục thực hiện hiệu quả các hoạt động phối hợp thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19: Ban Thường trực UBTWMTTQ Việt Nam ban hành công văn về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 gửi Ủy ban MTTQ Việt Nam các tỉnh, thành phố nhằm phối hợp thực hiện các biện pháp tuyên truyền, vận động nâng cao ý thức người dân; quan tâm, động viên các lực lượng đang làm nhiệm vụ phòng, chống dịch.

**Bến Tre** thăm, tặng quà cán bộ, chiến sĩ làm nhiệm vụ phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại Trung đoàn 895 và Bệnh viện Lao-Phiế tỉnh; **Bình Dương, Cao Bằng, Quảng Bình** tuyên truyền nâng cao ý thức thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-1, cài đặt ứng dụng Bluezone, thực hiện tốt thông điệp 5K của Bộ Y tế; **Cà Mau** thăm hỏi và tuyên truyền, vận động các cơ sở tôn giáo thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch đối với người đến cơ sở thờ tự; **Đông Tháp** tặng quà hỗ trợ công tác phòng chống dịch Covid-19 đến các tỉnh giáp biên và Kiều bào gặp khó khăn đang sinh sống tại 02 địa phương thuộc Vương quốc Campuchia; **An Giang** vận động trao nhu yếu phẩm hỗ trợ Việt kiều tại các tỉnh của Vương quốc Campuchia trong công tác phòng, chống Covid-19; **Kiên Giang** thăm các đồn biên phòng, khu cách ly và lực lượng tham gia công tác phòng, chống Covid-19 trên địa bàn; **Lâm Đồng** hỗ trợ 500 triệu đồng cho cộng đồng người Việt ở Campuchia khắc phục khó khăn do ảnh hưởng

Khmer); **Cà Mau, Đồng Nai, Kiên Giang, Lâm Đồng, Vĩnh Long, Bình Phước** thăm các cơ sở thờ tự; **Sóc Trăng, TP. Cần Thơ** tổ chức họp mặt, thăm các chức sắc, người có uy tín; **Tây Ninh** thăm, chúc mừng đồng bào Khmer và Tà Mưn. **Đông Tháp** tổ chức họp mặt chào mừng dịp Tết cổ truyền Bumpimay và Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây.

<sup>2</sup> **An Giang** tổ chức các đoàn đến thăm, chúc mừng Giáo phận, Nhà thờ Chánh tòa và một số vị Ủy viên Ủy ban; **Bà Rịa - Vũng Tàu, Cà Mau** thăm các cơ sở tôn giáo; **Bắc Giang** phối hợp thăm, tặng hoa qua 23 vị linh mục, 137 vị chức việc tiêu biểu; **Khánh Hòa, Phú Yên, Quảng Ninh, Thanh Hóa, Thừa Thiên Huế, TP. Cần Thơ, Tuyên Quang, Yên Bái, Thái Nguyên** thăm chức sắc, chức việc, các tổ chức tôn giáo.

<sup>3</sup> **Bà Rịa - Vũng Tàu** thăm, chúc mừng các cơ sở tôn giáo; **Phủ Thọ** thăm và chúc mừng các chức sắc Phật giáo.

của dịch bệnh covid-19; **Quảng Nam** phối hợp với Bộ đội Biên phòng phối hợp tuyên truyền nhân dân dọc tuyến biên giới Việt Nam - Lào phát hiện, ngăn chặn người nhập cư trái phép; **Thái Bình** hỗ trợ Trung đoàn 568-Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh kinh phí cải tạo, sửa chữa, mua sắm trang thiết bị y tế tại cơ sở cách ly,...

- Ban Thường trực UBTWMTQ Việt Nam chủ trì tổ chức: họp Hội đồng thẩm định để thống nhất thông qua hồ sơ các hồ sơ, ý tưởng mới tiêu biểu hướng ứng phong trào "Đoàn kết sáng tạo"; họp triển khai kế hoạch tuyển chọn, biên tập, công bố và phát hành Sách vàng Sáng tạo Việt Nam năm 2021; phối hợp tổ chức Hội nghị tuyên truyền về công tác phòng, chống tội phạm ma túy và thực hiện Phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc", trao tặng nhà Đại đoàn kết tại 2 xã Hàng Kia và Pà Cò, tỉnh Hòa Bình; kiểm tra công tác cứu trợ, triển khai dự án giảm nghèo tại tỉnh Quảng Ngãi; dự Hội nghị sơ kết Dự án giảm nghèo giai đoạn 2018 - 2020 và nhân rộng Dự án giai đoạn 2021 - 2023 tại tỉnh Quảng Nam.

- Thực hiện cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh": **Cao Bằng** tổ chức Hội nghị ký kết Chương trình phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh giai đoạn 2021-2025; **Gia Lai** tuyên truyền, thực hiện số tay cuộc vận động "Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm trong đồng bào dân tộc thiểu số để từng bước vươn lên thoát nghèo bền vững"; **Bắc Giang** tổ chức 353 buổi ra quân với 16.011 lượt người, tham gia quét dọn vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, nạo vét kênh mương; trồng và chăm sóc 18 con đường hoa với chiều dài trên 2.000m. **Bà Rịa - Vũng Tàu** thực hiện chương trình "Điện máy nghĩa tình"; **Bình Dương** phối hợp tổ chức các phiên chợ "Chợ nhân đạo"...

- Ủy ban MTTQ Việt Nam các tỉnh, thành phố tiếp tục thực hiện hiệu quả cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam" bằng những hình thức đa dạng: **An Giang** phối hợp tổ chức "Ngày hội Sản phẩm OCOP và hàng hóa đặc trưng các tỉnh thành năm 2021"; **Bạc Liêu** phối hợp tổ chức đưa hàng Việt về nông thôn; **Quảng Nam** phối hợp tổ chức các hội chợ giới thiệu sản phẩm hàng Việt; mở Siêu thị Online giới thiệu hàng Việt,...

- Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp tiếp tục vận động, phân bổ "Quỹ vì người nghèo"; tổng hợp nhu cầu, triển khai xây dựng và bàn giao nhà Đại đoàn kết<sup>4</sup>. Công tác cứu trợ, hỗ trợ các đối tượng trong xã hội được quan tâm: **Bình Định** hỗ trợ xây dựng 14 nhà, sửa chữa 31 nhà cho các hộ dân bị thiệt hại do các đợt bão, lũ gây ra; **Bình Dương** tổ chức thăm hỏi, hỗ trợ gia đình các nạn nhân bị ngộ độc thực phẩm do sử dụng pate chay; **Cao Bằng, Điện Biên, Hà Giang** hỗ trợ các gia đình bị cháy nhà; **Thái Nguyên** hỗ trợ các gia đình tai nạn rui ro, bệnh hiểm nghèo.

- Các tổ chức thành viên: **Hội LHPN Việt Nam** thăm hỏi, trợ giúp pháp lý bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của phụ nữ trẻ em; tổ chức Hội thảo khoa học tham vấn nội dung nghiên cứu đề xuất tiêu chí gia đình 5 có, 3 sạch đáp ứng yêu cầu xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025. **Hội CCB Việt Nam** tổ chức

<sup>4</sup> Thừa Thiên Huế hỗ trợ xây dựng 37 nhà Đại đoàn kết; Bạc Liêu bàn giao 36 nhà Đại đoàn kết; Cà Mau khởi công 36 nhà Đại đoàn kết; Đồng Tháp xây dựng, sửa chữa 36 nhà Đại đoàn kết, nhà nhân ái, nhà tình thương; Kiên Giang xây dựng 30 nhà, sửa chữa 03 nhà, bàn giao 07 nhà Đại đoàn kết; Điện Biên xây dựng và bàn giao 24 nhà Đại đoàn kết; Đồng Nai vận động bàn giao 16 nhà tình thương; Vĩnh Long xây dựng và sửa chữa 28 nhà Đại đoàn kết; Long An hỗ trợ xây dựng 26 nhà Đại đoàn kết; Tiền Giang bàn giao 16 nhà Đại đoàn kết; Lai Châu hỗ trợ 15 nhà Đại đoàn kết; Bình Dương bàn giao 10 nhà Đại đoàn kết; Bắc Giang xây dựng và bàn giao 9 nhà Đại đoàn kết;

Hội nghị tổng kết phong trào "CCB giúp nhau giảm nghèo, làm kinh tế giỏi". Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia ngày hội hiến máu tình nguyện năm 2021 với chủ đề "Hiến giọt máu hồng - uơm mầm sự sống"; phát động Cuộc thi "Dự án khởi nghiệp thanh niên nông thôn" năm 2021. **Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam** phối hợp tổ chức Diễn đàn "Đầu tư phát triển Vùng Trung du và miền núi phía Bắc"...

#### **4. Công tác tham gia xây dựng pháp luật, giám sát, phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, Nhà nước**

- Công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp:

+ Ban Thường trực UBTWMTTQ Việt Nam tổ chức các hội nghị: (1) Hội nghị trực tuyến rút kinh nghiệm sau kiểm tra, giám sát (đợt 1) công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; (2) Hội nghị hiệp thương lần thứ ba để lựa chọn, lập danh sách chính thức những người của các cơ quan, tổ chức, đơn vị ở Trung ương đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV; (3) Hội nghị tập huấn kỹ năng vận động bầu cử cho người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV khối MTTQ Việt Nam; (4) Tham gia các đoàn giám sát (đợt 2) của Hội đồng bầu cử Quốc gia và triển khai kiểm tra, giám sát (đợt 2) với 05 đoàn tại 18 tỉnh, thành phố, diễn ra từ ngày 20/4 - 22/5/2021; (5) tiếp tục theo dõi, đôn đốc việc xác minh các vụ việc do cử tri nêu đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội...

+ Trong các ngày từ 14/4 đến ngày 18/4/2021, Đoàn Chủ tịch UBTWMTTQ Việt Nam và Ủy ban MTTQ Việt Nam các tỉnh, thành phố đã tiến hành hội nghị hiệp thương lần thứ ba để lựa chọn, lập danh sách những người đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp đảm bảo dân chủ, đúng luật, đúng tiến độ (có báo cáo riêng).

+ Ủy ban MTTQ Việt Nam các tỉnh đang tích cực triển khai tổ chức hội nghị hướng dẫn công tác tổ chức tiếp xúc cử tri vận động bầu cử của những người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp; tổ chức Hội nghị gặp gỡ người ứng cử và triển khai kế hoạch tiếp xúc cử tri vận động tranh cử; tổ chức kiểm tra, giám sát công tác bầu cử (đợt 01, 02) trên địa bàn...

- Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp triển khai chương trình giám sát, phản biện xã hội theo kế hoạch; duy trì tiếp dân định kỳ tại trụ sở tiếp công dân. Ban Thường trực UBTWMTTQ Việt Nam tổ chức Hội nghị góp ý kiến vào dự thảo Báo cáo sơ kết 3 năm triển khai thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định 162/2017/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật tín ngưỡng tôn giáo. Bà Rịa - Vũng Tàu tổ chức hội nghị phản biện dự thảo kế hoạch phát triển mạng lưới siêu thị, hệ thống chợ trên địa bàn. Phú Yên tổ chức Hội nghị phản biện xã hội với đề xuất điều chỉnh thời gian làm việc đối với các cơ quan hành chính trên địa bàn tỉnh. Bình Định tổ chức phản biện xã hội bằng hình thức văn bản với 08 dự thảo: Kế hoạch triển khai tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19; Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số... Lạng Sơn phản biện 02 Đề án: Đổi mới hình thức tổ chức sản xuất, gắn với chuỗi liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, xây dựng thương hiệu trong lĩnh vực nông lâm nghiệp và Đề án Nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thông tin và truyền thông cơ sở. Gia Lai góp ý dự thảo Nghị quyết quy định giá dịch vụ "xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng kỹ thuật Realtime RP-PCR từ bệnh phẩm dịch hầu họng"; giám sát việc thực hiện mức chi đạo tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh. Bình Dương

phối hợp giám sát công tác tôn giáo trên địa bàn. Cà Mau giám sát việc thực hiện Bộ tiêu chí về xã đạt chuẩn nông thôn mới tại các xã trên địa bàn,...

## 5. Công tác đối ngoại nhân dân

- Ủy ban MTTQ các tỉnh, thành phố tiếp tục tuyên truyền thực hiện đường lối đối ngoại của Đảng, Nhà nước; các tỉnh có đường biên giới tiếp tục vận động nhân dân tham gia xây dựng đường biên giới hòa bình, hữu nghị và hợp tác; hỗ trợ công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19; chúc mừng các dịp lễ trong của các nước láng giềng. Ban Thường trực UBTVMTTQ Việt Nam tham dự Hội nghị trực tuyến bầu Chủ tịch Hiệp hội quốc tế các Hội đồng Kinh tế Xã hội và các tổ chức tương đương nhiệm kỳ 2021-2023. Điện Biên gửi Thư chúc mừng năm mới đến Mặt trận Lào xây dựng đất nước 03 tỉnh: Phông Sa Lỳ, Luông Pha Băng, U Đôm Xay (CHDCND Lào) nhân dịp Tết cổ truyền Bunpimay; Đồng Tháp gửi thư chúc mừng tới Chủ tịch Mặt trận ĐKPTTQ Campuchia tỉnh Preyveang, Campuchia; Hà Tĩnh, Khánh Hòa tổ chức gặp mặt chúc mừng, giao lưu nhân dịp Tết cổ truyền Bunpimay và Chôl Chnăm Thmây; Quảng Nam dự Hội đàm trực tuyến với tỉnh Sê Koong (CHDCND Lào); Tây Ninh phối hợp trao tặng vật tư y tế cho các tỉnh của Campuchia; Thanh Hóa gặp gỡ du học sinh Lào nhân dịp Tết cổ truyền Bunpimay; TP. Đà Nẵng tiếp và tặng quà chúc mừng tân Tổng lãnh sự quán nước CHND Trung Hoa...

- Các tổ chức thành viên: Hội LHPN Việt Nam tiếp các đoàn khách đến thăm, làm việc; tiếp Giám đốc Tổ chức Lao động Quốc tế (ILO) tại Việt Nam; vận động trao 3.000 khẩu trang y tế và 300 chai gel rửa tay sát khuẩn cho Kiểu bảo tỉnh Tãkeo (Campuchia),... Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tổ chức Lễ công bố Báo cáo tình trạng Dân số Thế giới 2021; tiếp đón và làm việc với Đại sứ đặc mệnh toàn quyền Cộng hòa Argentina tại Việt Nam...; Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam tổ chức Lễ công bố Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh PCI năm 2020; phối hợp tổ chức Hội thảo công bố Báo cáo "Việt Nam sau 02 năm thực thi CPTPP từ góc nhìn doanh nghiệp".

## 6. Hoàn thiện cơ chế, nâng cao năng lực hoạt động của hệ thống Mặt trận

- Ngày 6/4/2021, Đảng đoàn MTTQ Việt Nam đã tổ chức Hội nghị công bố quyết định của Bộ Chính trị về việc phân công ông Đỗ Văn Chiến, Bí thư Trung ương Đảng, Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc giữ chức Bí thư Đảng đoàn MTTQ Việt Nam.

- Ban Thường trực UBTVMTTQ Việt Nam tổ chức Hội thảo khoa học "Mặt trận Liên Việt với cách mạng Việt Nam - Bài học về phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc trong giai đoạn hiện nay"; Hội nghị nghiệm thu đề tài "Hệ phái Phật giáo Khất sĩ Việt Nam - Các giá trị tôn giáo và xã hội trong xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc"; Hội nghị tổng kết thực hiện giao ước thi đua năm 2020, phát động và ký giao ước thi đua năm 2021 Cụm thi đua 5 thành phố trực thuộc Trung ương; Hội nghị triển khai công tác thi đua, khen thưởng năm 2021 của Cụm thi đua lĩnh vực kinh tế. Các tỉnh và các tổ chức thành viên: Bắc Ninh phối hợp tổ chức hội nghị tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác bình đẳng giới, nữ ứng cử viên đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp. Tổng LĐLĐ Việt Nam phối hợp tổ chức hội thảo "Tăng cường liên kết hội nghề nghiệp, hội Khoa học kỹ thuật và Công đoàn Việt Nam, đại diện bảo vệ quyền lợi hội viên theo quy định pháp luật"... Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam phối hợp tổ chức Tọa đàm về việc áp dụng pháp luật lao động cho các doanh nghiệp, tập đoàn đa quốc gia đang hoạt động tại Việt Nam; ...

## II. TRỌNG TÂM CÔNG TÁC MẶT TRẬN THÁNG 5/2021

1. Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ của Mặt trận trong tham gia công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền; hướng dẫn tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri để người ứng cử thực hiện vận động bầu cử. Tiếp tục kiểm tra, giám sát và báo cáo kết quả giám sát bầu cử; tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn thư phản ánh về bầu cử theo quy định; chuẩn bị các nội dung tổng kết MTTQ Việt Nam tham gia công tác bầu cử.

2. Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 131 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890- 19/5/2021), 67 năm Ngày chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954- 07/5/2021); tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Mặt trận Việt Minh (19/5/1941 - 19/5/2021); tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; hướng dẫn hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (5/6/2021)...

3. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhân dân, cộng đồng dân cư nâng cao cảnh giác, tích cực thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ MTTQ Việt Nam tham gia công tác phòng, chống dịch Covid-19.

4. Tiếp tục phối hợp nắm tình hình dân tộc, tôn giáo, người Việt Nam ở nước ngoài trên địa bàn, kịp thời tham mưu, phối hợp giải quyết các vấn đề phát sinh. Tổ chức hoạt động thăm hỏi, chúc mừng nhân dịp Đại lễ Phật đản 2021, Phật lịch 2565. Tuyên truyền các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19. Tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc, tôn giáo tích cực tham gia cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp.

5. Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua, các cuộc vận động. Cấp Trung ương tổ chức kiểm tra, giám sát và tọa đàm tại một số địa phương về sơ kết 5 năm thực hiện Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh"; chuẩn bị nội dung trình Ban Bí thư Trung ương Đảng ban hành Chỉ thị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam".

6. Tiếp tục triển khai công tác giám sát, phản biện xã hội theo kế hoạch; tham gia phòng, chống tham nhũng; tham gia xây dựng Đảng, xây dựng Nhà nước; xây dựng Chương trình hành động của MTTQ Việt Nam thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

### **Nơi nhận:**

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UB TW MTTQVN;
- Ủy ban MTTQVN các tỉnh, thành phố;
- Các tổ chức thành viên MTTQ VN;
- Các VP: TW Đảng, Chủ tịch nước, Quốc hội, Chính phủ;
- Ban Dân vận TW, Ban Tuyên giáo TW;
- Vụ Tổng hợp-Văn phòng TW Đảng;
- Vụ Đoàn thể-Ban Dân vận TW;
- Vụ Tuyên truyền-Ban Tuyên giáo TW;
- Vụ Tổng hợp-Văn phòng Chính phủ;
- Chủ nhiệm các HĐTV; các ban, đơn vị MTTW;
- Lưu Văn thư, Tổng hợp MTTW.

TL. BAN THƯỜNG TRỰC  
CHÁNH VĂN PHÒNG

